
 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Comune di Verona 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 5 

 
 

DETERMINA 5765 DEL 26/11/2025 
 
OGGETTO: ADESIONE TRIENNALE AL SERVIZIO DI ACCESSO AI DATI DEL 

REGISTRO IMPRESE ED INI-PEC.  INFOCAMERE SCPA. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA EURO 28.500,00 OLTRE IVA (EURO 34.770,00 IVA 
COMPRESA). CIG B93FBE8B7A FASC. 9.3/2025/25 

 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO DELLA  DIREZIONE POLIZIA LOCALE PROTEZIONE 

CIVILE 

Visti: 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” 

e in particolare: 
∘ l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
∘ l’art. 124, relativo alle pubblicazioni all’albo pretorio; 
∘ l’art. 183, comma 7, il quale stabilisce che i provvedimenti che comportano impegni  di  

spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del   servizio finanziario  e  sono  esecutivi  
con  l'apposizione  del   visto   di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

∘ l’art. 191, il quale stabilisce le modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
∘ l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e, in particolare: 
∘ gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 
∘ l’art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto,  la determinazione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale e l’Allegato I.1 all’articolo 3, comma 1, 
lettera d); 

∘ l’art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

∘ l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che  stazioni appaltanti procedono mediante 
affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a € 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

Premesso che 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 5
76

5/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

39
19

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
A

 B
O

N
SA

V
E

R



 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Comune di Verona 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 5 

• sulla Gazzetta Ufficiale del 18 gennaio 2018 è stato pubblicato il Decreto Ministeriale del 18 

dicembre 2017 che ha dettato disposizioni attuative dell’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

notificare i verbali di violazione al codice della strada, tentando prioritariamente la strada della 

posta elettronica certificata; 
• la nuova normativa introduce in versione obbligata una nuova modalità di notificazione che si 

applica ai verbali di contestazione, redatti dagli organi di polizia stradale, di cui all’articolo 12 del 

codice della strada, a seguito dell’accertamento di violazioni; 
• in estrema sintesi è introdotto l’obbligo prioritario di tentare di notificare i verbali di contestazione 

tramite posta elettronica certificata, previa consultazione di banca dati che censisca i domicili 

digitali; 
Visto che 
l’art. 6 bis del Codice dell’Amministrazione Digitale ha istituito il pubblico elenco denominato Indice 

nazionale dei domicili digitali (INI-PEC) delle imprese e dei professionisti, presso il Ministero per lo 

sviluppo economico;   
detto Indice nazionale è realizzato a partire dagli elenchi di indirizzi PEC costituiti presso il registro 

delle imprese e gli ordini o collegi professionali, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 16 del 

decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 

2009, n. 2; 
Il Ministero per lo sviluppo economico, al fine del contenimento dei costi e dell’utilizzo razionale 

delle risorse, sentita l’Agenzia per l’Italia digitale, si avvale per la realizzazione e gestione operativa 

dell’Indice nazionale delle strutture informatiche delle Camere di commercio deputate alla gestione 

del registro imprese; 
Dato atto che il servizio in oggetto viene offerto esclusivamente dalla società Infocamere  per 

espressa previsione normativa; 
Visto l’art. 56 comma 1 lett. a del D.lgs 36/2023 che prevede espressamente l’esclusione 

dell’applicazione delle disposizioni dello stesso per gli affidamenti di servizi fatti da una stazione 

appaltante a un ente che sia stazione appaltante; 
Accertato che InfoCAmere S.C.p.A. può essere considerata stazione appaltante in quanto ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, lett. a) dell’allegato I.1,  del Codice dei contratti pubblici, rientra nella nozione 

di stazione appaltante,, qualsiasi soggetto, pubblico o privato, che affida contratti di appalto di lavori, 

servizi e forniture e che è comunque tenuto, nella scelta del contraente, al rispetto del codice; 
Considerato quanto espresso nei precedenti paragrafi si chiede sulla piattaforma ANAC il CIG ai 

soli fini della tracciabilità; 
Visto lo schema di contratto per adesione P.G. n. 413347/2025 del 10/11/2025 proposto da 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 5
76

5/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

39
19

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
A

 B
O

N
SA

V
E

R



 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Comune di Verona 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 5 

InfoCamere al Comando di Polizia Locale che in sintesi illustra: le specifiche del servizio, il tracciato 

dati, tariffe, le modalità di fatturazione e pagamento, la durata triennale  del contratto; 
Ritenuto di aderire alla proposta contrattuale di InfoCamere al fine di adeguarsi alle vigenti 

disposizioni di legge in materia di notifica dei verbali e quindi procedere, ove possibile, alla notifica 

tramite PEC con notevole risparmio di risorse dando atto che attualmente sono obbligati a dotarsi 

di un proprio domicilio digitale: 
• imprese individuali 
• imprese societarie 
• professionisti iscritti in albi   
• pubbliche amministrazioni, gestori servizi pubblici e società a controllo pubblico 
Ritenuto necessario impegnare la spesa per le visure e il canone per il triennio 2026-2028; 
Preventivata una spesa complessiva per il triennio 2026 – 2028  di 28.500,00 euro (comprensivo di 

euro 1.500,00 come canoni annuali di web services + 27.000 euro  per presunte 180.000 visure a 

euro 0,15 euro cadauna) oltre IVA e quindi euro 34.770,00  IVA inclusa; 

Rilevato, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, che sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non 
sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI pur non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;  
Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 
16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento adottato 
da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta n. 49 del 5 marzo 2014; 
Viste 
 • la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 

2025/2026/2027; 
• la Delibera di Giunta n° 5 del 09/01/2025 di approvazione del Piano esecutivo di gestione del 

Comune di Verona 2025-2027 dichiarata immediatamente eseguibile; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D. Lgs. N. 

267/2000; 
Visti: 

• il Decreto Ministeriale del 18 dicembre 2017 
• il Decreto Ministeriale 19 marzo 2013 
• il D.Lgs 267/2000 
• Il D.Lgs 36/2023 
• la Det. n. 4 del 7 luglio 2011 – aggiornata . con Del. n.585-19.12.2023 dell’ Anac 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 5
76

5/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

39
19

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
A

 B
O

N
SA

V
E

R



 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Comune di Verona 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 5 

• il vigente regolamento di contabilità; 
 Ritenuto opportuno per assicurare la copertura finanziaria di un contratto pluriennale e per 

garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni fondamentali dell’ente in modo da 

consentire per gli anni 2026-2027-2028 il servizio  di accesso ai dati del registro imprese ed ini-pec, 

di procedere ad  impegnare la somma complessiva di euro 28.500,00 oltre IVA ( 34.770,00 IVA 

compresa ) al capitolo 4030 dei bilanci 2026-2027-2028; 
Considerato che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 

propri di bilancio;   
Vista la determina di delega di funzioni dirigenziali n. 4752 del 13/10/2025 del Dirigente dott. Luigi 

Altamura alla sottoscritta funzionaria, conservata in atti; 
DETERMINA 

 
1. di aderire alla proposta contrattuale di InfoCamere, conservata agli atti d’ufficio e per le 

motivazioni illustrate nelle premesse, per l’erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai 

dati del Registro Imprese ed INI-Pec per il triennio 2026-2028; 
2. di impegnare la somma complessiva di euro 34.770,00 IVA inclusa , come meglio 

dettagliata in premessa, al capitolo 4030 “Spese diverse per il Corpo di P.M. visure e 

servizi diversi” con queste modalità: 
• Euro 11.590,00 bilancio 2026 
• Euro 11.590,00 bilancio 2027 
• Euro 11.590,00 bilancio 2028 

3 di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero euro; 
4 di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
5 di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.lgs 267/2000; 
6 di dare atto altresì che il presente provvedimento venga pubblicato nell'Albo Pretorio Informatico 

di questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69 e che si 

provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” 

dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e  dal D. Lgs. n. 36/2023 sui principi in materia 

di trasparenza, 
 

 
 

Firmato digitalmente da: 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 5
76

5/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

39
19

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
A

 B
O

N
SA

V
E

R



 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Comune di Verona 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 5 di 5 

Il Funzionario responsabile 
ALESSANDRA BONSAVER 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 5
76

5/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

39
19

9/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
A

 B
O

N
SA

V
E

R


